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                              Приложение 

                              к ООП ООО

                                   МБОУ СШ №9

                                                                         им.М.В.Водопьянова г.Липецка

Учебный план 

для учащихся 5-9-х классов

МБОУ СШ №9 им.М.В.Водопьянова

г.Липецка, 

осваивающих основную образовательную программу основного общего образования в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации 

от 17.12.2010 г. № 1897
на 2016-2017 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1. Особенности учебного плана для учащихся 5-9-х классов                                            МБОУ СШ №9 им.М.В.Водопьянова г.Липецка.
Учебный план 5-9-х классов МБОУ СШ №9 им.М.В.Водопьянова г.Липецка составлен с учетом требований ФГОС ООО с целью апробации новых образовательных стандартов и:

-фиксирует максимальный объём учебной нагрузки учащихся;

-определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов, направлений внеурочной деятельности и время, отводимое на их освоение и организацию;

-распределяет учебные предметы, курсы и направления внеурочной деятельности по классам и учебным годам.

Учебный план состоит из следующих частей: 

-обязательной части, составляющей 70% от всего времени, отведенного на каждую предметную область;

-вариативной части, формируемой участниками образовательных отношений, составляющей 30%, направленной на увеличение количества часов на учебные дисциплины предметной области и введение новых курсов в рамках вариативной части предметной области;
-внеурочной деятельности, направленной на организацию внеурочной деятельности.

В учебном плане представлены все образовательные области основной образовательной программы.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, направлена на обеспечение индивидуальных потребностей учащихся и  на поддержание  основных предметов, изучаемых в школе с учетом познавательных потребностей учащихся, и запросов родителей (законных представителей)
: 
· «Математика» (5-6 классы - 1 час), «Алгебра» (7-9 классы – 1 час) для овладение конкретными математическими знаниями, необходимыми для применения в практической деятельности, для изучения смежных дисциплин, для продолжения образования; интеллектуального развития учащихся, формирования качеств мышления, характерных для математической деятельности и необходимой для продуктивной жизни в обществе; формирования представлений о математике как части общечеловеческой культуры, понимания значимости математики для общественного прогресса, а также обязательности экзамена по математике;

· «Русский язык» (5-6, 8 классы - 2 часа, 7 класс – 1 час) для отработки базовых умений и навыков, изучения теоретического материала и расширения круга практических заданий, а также заданий поискового и исследовательского характера, с учетом возрастающей роли русского языка в многонациональном федеративном государстве, а также обязательности экзамена по русскому языку;

· «Краеведение» (7 класс – 1 час) нацелено на ознакомление с изучением природы, населения, хозяйства, истории и культуры области. 
· «Черчение» (8-9 классы – 1 час) - в связи с потребностью области в специалистах инженерной направленности, для обучения графической грамоте и элементам графической культуры, пространственного воображения. В процессе преподавания предмета реализуются  межпредметные  связи с математикой, физикой;

· «Информатика» (9 класс - 1 час) направлен на усиление общеобразовательной подготовки учащихся и реализации практической направленности обучения 

· «Профориентация» (9 класс – 1 час) - с целью профессиональной адаптации учащихся.
2.Особенности режима работы школы в соответствии с календарным учебным графиком.
Учебный план образовательного учреждения для 5-9-х классов обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательной деятельности, установленных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (в редакции от 24.11.2015). 
· Продолжительность учебного года в 5-9-х классах – 35 недель;
· Продолжительность урока– 45 минут;

· Предусмотрены две большие перемены продолжительностью 20 минут для организации активного отдыха учащихся и питания в школьной столовой;

· Учебные занятия в 5-9-х классах организованы в первую смену по 6-ти дневной учебной неделе;

· Максимально допустимая недельная нагрузка составляет: в 5-х классах - 32 часа, в 6-х классах – 33 часа, в 7-х классах – 35 часов, в 8-9-х классах – 36 часов.
3. Формы промежуточной аттестации.

Промежуточная аттестация по итогам учебного года для  учащихся  5-6 классов проводится  следующим образом: 

	Учебные предметы
	Классы

	
	5АБ

5б
	6АБВ

	Русский язык
	Итоговая контрольная работа: тестирование

работа
	Итоговая контрольная работа: тестирование

работа

	Литература
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Иностранный язык
 (английский)
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Математика
	Итоговая контрольная работа: тестирование

работа
	Итоговая контрольная работа: тестирование

работа

	Информатика и ИКТ


	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	История 
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Обществознание 
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	География
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Краеведение 
	-
	интегрированный зачет

	Биология
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Музыка 
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Изобразительное искусство
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	интегрированный зачет
	-

	Технология


	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Основы безопасности жизнедеятельности
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет

	Физическая культура
	интегрированный зачет
	интегрированный зачет


4. Материально-технические и кадровые ресурсы, обеспечивающие реализацию учебного плана.
Материально-технические и кадровые ресурсы школы способствуют качественной реализации образовательной программы основного общего образования в полном объёме.

УМК предметов, включенных в учебный план для учащихся 5-6-х классов, соответствует федеральному перечню учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательной деятельности  в ОУ, реализующих образовательные программы общего образования, на 2016-2017 учебный год (Приказ Минобрнауки от 31 марта 2014 г.  №253).
Реализация данного учебного плана позволит достичь целей образовательной программы основного общего образования   МБОУ СШ  №9 им.М.В.Водопьянова г.Липецка, удовлетворить социальный заказ родителей (законных представителей), образовательные запросы и познавательные интересы школьников.
Внеурочная  деятельность 
Внеурочная деятельность в 5АБ, 6АБВ классах в соответствии с требованиями Стандарта организуется по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, физкультурно-спортивное и оздоровительное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное).

Организация занятий по этим направлениям является неотъемлемой частью образовательной деятельности в образовательном учреждении.

Содержание данных занятий  формируется  с учётом пожеланий учащихся и их родителей (законных представителей) и осуществляется посредством различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких, как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно-полезные практики и т.д.

На общем родительском собрании, классных родительских собраниях  родителям (законным представителям) были предложены следующие проекты внеурочной деятельности
:
	№
	Основные направления 

развития личности
	Названия курсов
	Количество часов 

в неделю

	1
	общекультурное
	Театральные подмостки
Золотые ручки
	1

3

	2
	общеинтеллектуальное
	Эрудит
	1

	
	
	ОБЖ-калейдоскоп
	1

	3
	социальное
	Юный инспектор движения (ЮИД)
	1

	4
	спортивное
	Настольный теннис
	1

	
	итого
	
	8


.
Таким образом, данный учебный план на 2016-2017 учебный год будет реализовываться в 5АБ, 6АБВ классах.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН                                                                                                                                                                                                                                                                                      для учащихся 5-9 классов
МБОУ СШ № 9 им. М.В.Водопьянова г.Липецка,  

осваивающих образовательную программу основного общего образования в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобразования Российской Федерации от 17.12.2010 №1897

на 2016-2017 учебный год 
	Образовательные области и учебные предметы
	Классы / количество часов за год
	Общее кол-во часов

	
	5

класс
	6

класс
	7

класс
	8

класс
	9

класс
	

	
	
	
	
	
	
	

	Обязательная часть

	Филология

	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика

	Математика 
	5
	5
	
	
	
	10

	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	Геометрия 
	
	
	2
	2
	2
	6

	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы

	История
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8


	Естественно-научные предметы

	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7


	

АБ       АБВ


	Искусство

	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Изобразительное искусство
	1
	1 
	1
	1
	
	4


	Технология

	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности

	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Недельная учебная нагрузка в обязательной части
	27
	29
	30
	32
	32
	150

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	5
	4
	5
	4
	4
	22

	Русский язык
	
	
	1
	1
	
	2

	Математика 
	1
	
	
	
	
	1

	Алгебра 
	
	
	1
	1
	1
	3

	Информатика 
	1
	1
	
	
	
	2

	Обществознание 
	1
	
	
	
	
	1

	Основы духовно- нравственной культуры народов России
	1
	
	
	
	
	1

	Биология
	
	1
	1
	
	
	2

	География 
	
	1
	
	
	
	1

	ОБЖ
	1
	1
	1
	
	
	3

	Краеведение 
	
	
	1
	
	
	1

	Искусство 
	
	
	
	
	1
	1

	Черчение 
	
	
	
	1
	1
	2

	Технология 
	
	
	
	1
	
	1

	Профориентация 
	
	
	
	
	1
	1

	Максимальная недельная учебная нагрузка
	32
	33
	35
	36
	36
	172


� Данные анкетирования родителей (законных представителей) и детей 5-6  классов (приказ от 31.05.2016г. №246 «О результатах социологических опросов «Наша Новая школа в 2015-2016 учебном году»»)





� Показатели деятельности  МБОУ СШ №9 им.М.В.Водопьянова г.Липецка за 2015-2016 учебный год





� Время, отводимое на внеурочную деятельность, определяется образовательным учреждением





